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Pressmeddelande 22 maj 2026 

Ett hopp för pollinatörerna i Uppland – unik mångfald på Gryttjoms 
flygfält 

Gryttjoms flygfält i Uppland har visat sig vara en oväntad oas för fler än Stockholms 
fallskärmshoppare. Inventeringar visar att över 500 arter av pollinerande insekter lever vid 
flygfältet – mitt i ett annars intensivt brukat jordbrukslandskap. 

– Vi ser en häpnadsväckande mångfald av insekter. Några värmeälskande arter finns här på sin 
absoluta nordgräns i Europa, säger Magnus Stenmark, ekolog och insektsexpert i projektet. 

Bland fynden finns över 150 arter av bin, humlor, dagfjärilar och blomflugor, men också en rik 
variation av nattfjärilar. Flera av arterna är ovanliga och inventeringen har identifierat 12 
rödlistade arter enligt nya rödlistan (Rödlistning, mars 2026). Det är även gott om fåglar, som 
den starkt hotade storspoven och det finns en ovanligt hög täthet av sånglärka. 

Den ogödslade marken, de öppna gräsytorna och brynen med sand och lera gynnar 
artrikedomen. För att skapa fler livsmiljöer har projektet bland annat anlagt och restaurerat 
sandbäddar och lerbäddar för marklevande bin, byggt bihotell, byggt perennrabatter och 
anlagt en äng, genomfört vårbränning och anpassat slåttern för att gynna blommande växter.  

– Lerbäddar är något vi upptäckt under projektets gång, som ett alternativ till sand. Många bin 
verkar älska att bygga bon i våra lerbäddar! Vi tror att de har stor potential och skulle kunna 
användas mer på den leriga Uppsalaslätten, säger Cajsa Björkén, Upplandsstiftelsen.    

Den 6 juni 2026 finns det möjlighet för journalister att besöka Gryttjoms flygfält, upptäcka 
artrikedomen och se konkret arbete för ökad biologisk mångfald.  

Upplandsstiftelsen driver projektet Ett hopp för pollinatörerna tillsammans Stockholms 
Fallskärmsklubb, Upplands ornitologiska förening, Naturskyddsföreningen i Tierp, markägaren 
och Svenska flygsportförbundet för att gynna pollinatörer och fåglar. Leader Dalälven och 
Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling är medfinansiärer. 

Kontakt: Cajsa Björkén, 076-815 65 10, cajsa.bjorken@upplandsstiftelsen.se 
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Sammanställning av resultat från inventeringar 2024–2025 

Antal arter som hittats 

Nattfjärilar: 291  

Dagfjärilar: 14  

Kärlväxter: 56  

Fåglar: 65  

Svampar: 6  

Grod- och kräldjur: 1  

Steklar: 144 – varav 70 bin  

Tvåvingar: 33   

Skalbaggar: 34   

Totalt: 644 arter  

 

Rödlistade arter 
40 rödlistade arter varav 12 rödlistade pollinatörer 

 

Särskilt intressanta arter 

• Större vedgeting. Gäst i bihotellen och födosökande i brynmiljön.  
• Ljus lergeting och rödryggad guldstekel. Talrika på ängen och många bon i lerhögarna.  
• Hedsmalbi och punktblodbi. Exklusivt artpar som är knutet till ängen, 

med lerhögarna som boplats.  
• Storspov. Starkt hotad fågel som minskar kraftigt i Uppland och häckar på hoppfältet. 
• Violettkantad guldvinge. Kraftigt minskade dagfjäril som födosöker på ängen. 
• Jungfrulinsfly. Sällsynt nattfjäril som lever på örten jungfrulin som det finns särskilt 

mycket av vid Gryttjom. 

 

Analyser av DNA kommer ge fler arter 

En stor mängd DNA från inventeringen ska kontrolleras och identifieras enligt en DNA-baserad 
metod, så kallad metabarkodning. Det kommer sannolikt innebära att flera hundra nya arter 
dyker upp på Gryttjoms artlista. 

http://www.upplandsstiftelsen.se/

